
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 1,110 
στρεμ. στη θέση ΖΑΦΕΙΡΟΛΑΚΚΑ, Τ.Κ. Βάρδας Δ.Ε. 
Βουπρασίας, Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης, Π.Ε. 
Ηλείας. 

2 Επαναδημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως της υπ’  αρ. 733/22-3-1989 (Δ’  234) από-
φασης του Νομάρχη Χανίων συνοδευόμενη από 
το σχετικό διάγραμμα αυτής, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 36 του ν. 3756/2009 (Α’ 53).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 201870 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
1,110 στρεμ. στη θέση ΖΑΦΕΙΡΟΛΑΚΚΑ, Τ.Κ. Βάρ-
δας Δ.Ε. Βουπρασίας, Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλή-
νης, Π.Ε. Ηλείας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 577

5955

31.07.2025 16:40:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5956 Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 

Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).
13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 188548/16-05-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 24-03-2025 και πριν τον 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από 
αείφυλλα-πλατύφυλλα με ποσοστό συγκόμωσης 25-20% 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδα-
σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-

δού 1,110 στρεμ. στη θέση ΖΑΦΕΙΡΟΛΑΚΚΑ, Τ.Κ. Βάρδας 

Δ.Ε. Βουπρασίας, Δήμου Ανδραβίδας- Κυλλήνης, Π. Ε. 

Ηλείας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρ-

καγιά στις 24-03-2025, όπως απεικονίζεται στο συνημμέ-

νο από 16-05-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:1000, με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,4,5,6,6,7,8,9,10,1) 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 

και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-

ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: με αγροτική έκταση

Δυτικά: με αγροτική έκταση

Βόρεια: με δημόσιο δάσος (ΔΔ) και αγροτική έκταση

Νότια: με δημόσιο δάσος (ΔΔ) και αγροτική έκταση 

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5957Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5958 Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 26 Μαΐου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 1303 (2)

Επαναδημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως της υπ’ αρ. 733/22-3-1989 (Δ’ 234) από-
φασης του Νομάρχη Χανίων συνοδευόμενη από 
το σχετικό διάγραμμα αυτής, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 36 του ν. 3756/2009 (Α’ 53).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 36 του ν. 3756/2009 (Α’ 53).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

6. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 47).
7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ.  4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Όπου στη νο-

μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της.

9. Την υπ’ αρ. 733/22-03-1989 (Δ’ 234) απόφαση Νο-
μάρχη Χανίων, που αφορούσε στην «Κατηγοριοποίηση 
και καθορισμός ορίων, όρων και περιορισμών δόμησης 
στους οικισμούς Τεμένια, Παππαδιανά και Στράτοι της 
επαρχίας Σελίνου του Νομού Χανίων».

10. Το υπ’ αρ. 73471/19-12-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Χανίων, με το οποίο 
αιτήθηκε τη δημοσίευση του συνοδευτικού διαγράμμα-
τος της υπ’ αρ. 733/22-3-1989 νομαρχιακής απόφασης.

11. Το υπ’ αρ. οικ.1202/04-04-2025 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

12. Το γεγονός ότι στην αρχική δημοσίευση της υπ’ αρ. 
733/22-3-1989 (Δ’ 234) απόφασης του Νομάρχη Χανί-
ων δεν συμπεριλαμβάνονταν το σχετικό συνοδευτικό 
διάγραμμα.

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, ούτε και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Την αποστολή για επαναδημοσίευση στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως της υπ’ αρ. 733/1287/22-03-1989 
απόφασης Νομάρχη Χανίων (Δ’ 234) περί κατηγοριο-
ποίησης και καθορισμού ορίων, όρων και περιορισμών 
δόμησης στους οικισμούς Τεμένια, Παππαδιανά και 
Στράτοι της επαρχίας Σελίνου του Νομού Χανίων, μαζί με 
το διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 και την καρτέλα (δελτίο 
αρχιτεκτονικής αναγνώρισης) που αποτελούν αναπό-
σπαστο τμήμα αυτής, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3756/2009 (Α’ 53).

2. Το κείμενο της υπ’ αρ. 733/22-3-1989 (Δ’ 234) νομαρ-
χιακής απόφασης παραμένει αυτούσιο και έχει ως εξής:

«Αριθ. 733/2173  
Κατηγοριοποίηση και καθορισμός ορίων, όρων και 

περιορισμών δόμησης στους οικισμούς Τεμένια, Παπ-
παδιανά και Στράτοι της επαρχίας Σελίνου του Νομού 
Χανίων.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΧΑΝΙΩΝ
Έχοντας υπόψη:
1. Το από 24.4.1985 π.δ. (Δ’ 181) περί τρόπου καθο-

ρισμού ορίων οικισμών της χώρας, κατηγορίες και κα-
θορισμού όρων και περιορισμών δόμησης και του από 
14.2.1987 π.δ. (Δ’ 133) με το οποίο τροποποιείται το προ-
ηγούμενο π.δ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5959Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025

2. Τις προτάσεις των μελετητών Μηχανικών του Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών της 
Νομαρχίας Χανίων, που αφορούν στον προσδιορισμό 
των ορίων των υπόψη οικισμών.

3. Τα δελτία κατηγοριοποίησης και αρχιτεκτονικής 
αναγνώρισης των οικισμών που συμπληρώθηκαν από 
τους προαναφερόμενους μελετητές κατά τις υποδείξεις 
των σχετικών προδιαγραφών του Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

4. Τα πληθυσμιακά στοιχεία της τελευταίας απογραφής 
του κράτους της ΕΣΥΕ.

5. Την υπ’ αρ. 32/88 απόφαση του Κοινοτικού Συμβου-
λίου.

6. Την υπ’ αρ. 2/89 (θέμα 3ο) γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου ΧΟΠ του Νομού, αποφασίζουμε:

I. 1. Κατατάσσουμε όλους τους παραπάνω οικισμούς 
ως εξής:

α. Μη περιαστικούς, μη παραλιακούς, μη τουριστικούς, 
ενδιαφέροντες, διάσπαρτους και μικρούς.

β. Καθορίζομε τα όρια των οικισμών με στοιχεία ως 
εξής:

1. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΕΜΕΝΙΑ:
Α. Γειτονιά Μέσα Χωριό
1. Β.Δ. γωνία κτίσματος ερειπωμένου Μαρκετάκη Ιά-

κωβου
2. Σημείο διασταύρωσης δρόμου του οικισμού με 

αγροτικό δρόμο εμπρός από το σημείο 1
3. Β.Α. γωνία οικίας Μαρκετάκη Προκόπη του Ιωσήφ
4. Ν.Α. γωνία οικίας Δασκαλάκη Σταύρου
5. Νότια πλευρά εκκλησίας Αγίου Γεωργίου
6. Ν.Δ. γωνία οικίας Κοτζαμπασάκη Γεωργίου 
Από το σημείο 6 επιστρέφομε στο 1 και κλείνομε την 

γειτονιά Μέσα Χωριό.
Β. Γειτονιά Τεμένια
1. Ν.Δ. γωνία κτίσματος Κοινοτικού καταστήματος
2. Β.Δ. γωνία οικίας Πρωτοπαπαδάκη Θεοφάνη
3. Ν.Δ. γωνία υδατοδεξαμενής
4. Σημείο διασταύρωσης του δρόμου προς Κάντανο 

με αγροτικό δρόμο από νότια.
5. Σημείο διασταύρωσης του προηγούμενου δρόμου 

προς Κάντανο με αγροτικό δρόμο από ανατολικά.
Στο σημείο 5 φθάνομε από το 4 ακολουθώντας το 

δρόμο.
6. Σημείο διασταύρωσης του αγροτικού δρόμου με 

δρόμο προς Μέσα Χωριό.
Στο 6 φθάνομε από το 5 ακολουθώντας τον αγροτικό 

δρόμο.
7. Ν.Α. γωνία κτίσματος Κοινοτικού υδροθεραπευτη-

ρίου
8. Σημείο του δρόμου προς Μέσα Χωριό στην προέ-

κταση της Νότιας πλευράς του προηγούμενου κτίσματος.
9. Σημείο του δρόμου προς Μέσα Χωριό στην προ-

έκταση της ΒΑ πλευράς της αποθήκης Κοτζαμπασάκη 
Γεωργίου

Στο 9 φθάνουμε από το 8 ακολουθώντας στην αρχή 
του το δρόμο προς Μέσα Χωριό και στη συνέχεια τον 
κεντρικό δρόμο του οικισμού.

9’. Ανατολική γωνία οικίας Κοτζαμπασάκη Γεωργίου
10. Νότια γωνία οικίας Δασκαλάκη Μιχάλη
Από το σημείο 10 επιστρέφουμε στο 1 και κλείνομε τη 

γειτονιά Β Τεμένια.

Γ. Γειτονιά Λαζοπουλιανά
1. Ν.Α. γωνία οικίας Λαζοπουλάκη Σοφοκλή
2. Ν.Δ. γωνία οικίας Λαζοπουλάκη Σοφοκλή
3. Β.Δ. γωνία οικίας Λαζόπουλου Γεωργίου
4. Β.Α. γωνία οικίας Λαζόπουλου Ευτύχιου.
Από το σημείο 4 επιστρέφομε στο 1 και κλείνομε την 

γειτονιά Γ - Λαζοπουλιανά.
2. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΠΑΠΠΑΔΙΑΝΑ
Α Γειτονιά
1. Σημείο του επαρχιακού δρόμου προς Τεμένια σε 

απόσταση 50μ. από τη διασταύρωσή του με δρόμο προς 
τον οικισμό.

2. Β.Α. γωνία οικίας Δασκαλογρηγοράκη Ευτύχιου. 
3. Σημείο στην ευθυγραμμία των 1 και 2 σημείων και 

σε απόσταση 60μ. από το 2.
4. Σημείο στην ευθυγραμμία των σημείων 5 και 6 όπως 

ορίζονται παρακάτω και σε απόσταση 60μ. από το ση-
μείο 5.

5. Σημείο διασταύρωσης αγροτικών δρόμων σε από-
σταση 80μ. περίπου Ανατολικά από την οικία Δασκαλο-
γρηγοράκη Νικολάου.

6. Σημείο διασταύρωσης του επαρχιακού δρόμου προς 
Τεμένια με αγροτικό δρόμο προς οικισμό και σε απόστα-
ση 150μ. περίπου από το 1.

Από το σημείο 6 επιστρέφομε στο 1 ακολουθώντας τον 
επαρχιακό δρόμο και κλείνομε την γειτονιά Α.

Β Γειτονιά
1. Σημείο αγροτικού δρόμου στην προέκταση της 

Βόρειας πλευράς παλαιού ελαιουργείου Δρακάκη Χα-
ράλαμπου.

2. Σημείο διασταύρωσης αγροτικών δρόμων
Στο 2 φθάνομε από το 1 ακολουθώντας τον αγροτικό 

δρόμο.
3. Ανατολική γωνία οικίας Δρακάκη Κων/νου
Από το 3 επιστρέφουμε στο 1 και κλείνομε την γει-

τονιά Β.
3. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΣΤΡΑΤΟΙ
Α. Γειτονιά Μαραγκιανά
1. Σημείο αγροτικού δρόμου σε απόσταση 170μ. από 

τον επαρχιακό δρόμο.
2. Σημείο του ίδιου αγροτικού δρόμου σε απόσταση 

70μ. από το σημείο 1 από όπου φθάνομε ακολουθώντας 
τον αγροτικό δρόμο.

3. Σημείο άλλου αγροτικού δρόμου σε απόσταση 100μ. 
από την διασταύρωσή του με άλλο αγροτικό δρόμο.

4. Δυτική πλευρά οικίας Μαραγκάκη Ζωσιμά.
Β. Γειτονιά Ζουλιανά
1. Σημείο του επαρχιακού δρόμου σε απόσταση 30μ. 

από την Ανατολική γωνία οικίας Μαρκετάκη Νικολάου.
2. Σημείο αγροτικού δρόμου σε απόσταση 70μ. από 

το σημείο 1 της γειτονιάς Α.
3. Σημείο του ίδιου αγροτικού δρόμου σε απόσταση 

60μ. από το σημείο 2 απ’ όπου φθάνομε ακολουθώντας 
τον αγροτικό δρόμο.

4. Βόρεια πλευρά οικίας Καντανολέοντα Παύλου
5. Σημείο διασταύρωσης του επαρχιακού δρόμου με 

μονοπάτι Βόρεια.
6. Σημείο πάνω σε ευθεία κάθετη προς τον επαρχιακό 

δρόμο και σε απόσταση 50μ. από αυτόν.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5960 Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025

7. Σημείο αγροτικού δρόμου σε απόσταση 50μ. από 

τον επαρχιακό δρόμο.

Από το 7 επιστρέφομε στο 1 και κλείνομε την γειτονιά Β.

Γ. Γειτονιά (Σηφιανά και Κουρουπιανά)

1. Σημείο διασταύρωσης του επαρχιακού δρόμου με 

αγροτικό από Βορρά.

2. Ανατολική πλευρά οικίας Σηφάκη Δημητρίου

3. Νότια πλευρά σχολείου

4. Νότια πλευρά οικίας Λουγιάκη Ευτύχη

5. Σημείο διασταύρωσης του επαρχιακού δρόμου με 

αγροτικό δρόμο Βόρεια.

6. Σημείο του αγροτικού δρόμου όπου φθάνομε από 

το 5 ακολουθώντας τον δρόμο έως τα 100μ.

7. Β.Δ. γωνία κτίσματος Μπουρδάκη Εμμ.

Από το 7 επιστρέφομε στο 1 και κλείνομε την γειτονιά Γ.

Δ. Γειτονιά Μυγιανά

1. Σημείο αγροτικού δρόμου στα 50μ. από τον επαρ-

χιακό δρόμο.

2. Σημείο άλλου αγροτικού δρόμου στα 50μ. από τον 

επαρχιακό δρόμο.

3. Ανατολική πλευρά οικίας Χατζηγρηγοράκη Γρηγόρη

4. Σημείο του επαρχιακού δρόμου σε απόσταση 50μ. 

από τη διασταύρωσή του με αγροτικό δρόμο προς το 2.

5. Σημείο άλλου αγροτικού δρόμου σε απόσταση 70μ. 

από το σημείο 4.

Από το σημείο 5 επιστρέφομε στο 1 και κλείνομε την 

γειτονιά Δ.

όπως αυτά φαίνονται στο συνοδευτικό της παρούσας 

σχεδιάγραμμα σε κλ. 1:5.000 που αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της απόφασης αυτής και συντάχθηκε βάσει 

στοιχείων, χαρτών και επί τόπου ελέγχου.

ΙΙ. Καθορίζομε τους ακόλουθους Γενικούς και Ειδικούς 

όρους και περιορισμούς δόμησης:

Α. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ:

1. Εντός των ορίων των οικισμών ισχύουν οι Γενικοί 

όροι δόμησης που προβλέπονται από το 24.4.1985 π.δ. 

(Δ’ 181) όπως τροποποιήθηκε με το από 14.2.1987 π.δ. 

(Δ’ 133) και για όλους τους οικισμούς αρτιότητα γηπέδου 
500 τ.μ.

2. Κατά παρέκκλιση εντός των ορίων των οικι-
σμών θεωρούνται άρτια τα οικόπεδα με όποιο εμ-
βαδόν είχαν στις 3.5.85 ημέρα δημοσίευσης του από  
24.4.1985 π.δ. 

Β. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ:
Για όλους τους οικισμούς τους ειδικούς όρους δόμη-

σης που αναγράφονται στις καρτέλες που συνοδεύουν 
την παρούσα.

ΙΙΙ. α. Πριν από οποιαδήποτε κατάτμηση οικοπέδων 
εντός των ορίων του οικισμού θα πρέπει να θεωρεί-
ται το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα από το Τμήμα 
Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών της Νο-
μαρχίας ώστε να εξασφαλίζεται η συνέχεια των υπαρ-
χόντων Κοινοχρήστων χώρων και η δημιουργία νέων 
κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 6 του από 24.4.1985 
διατάγματος όπως τροποποιήθηκε με το από 14.2.1987  
διάταγμα.

 β. Να εξασφαλίζεται οπωσδήποτε η συνέχεια των υφι-
σταμένων ή εγκεκριμένων δρόμων του οικισμού.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο διάταγμα της 
24.4.1985 (Δ’ 181) και του 14.2.1987 (Δ’ 133).

Η παρούσα απόφαση με τα σχεδιαγράμματα οριοθέ-
τησης των οικισμών που τη συνοδεύουν να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χανιά, 22 Μαρτίου 1989

Ο Νομάρχης

ΜΑΝΩΛΗΣ ΜΠΡΙΛΛΑΚΗΣ»

3. Η υπ’ αρ. 733/22-03-1989 απόφαση Νομάρχη Χανί-
ων έχει αναδρομική ισχύ που ανατρέχει στο χρόνο δη-
μοσίευσης του ΦΕΚ Δ’ 234/1989, ήτοι από 25.04.1989.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5961Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5962 Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5963Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5964 Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5965Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5966 Τεύχος Δ’ 577/30.07.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04005773007250012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 20 Μαΐου 2025

Η Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ


